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قطعی برق اینترنت را کند کرد
با فرا رســیدن فصل گرما و افزایش مصرف برق در 
برخی نقاط شاهد خاموشی های مقطعی هستیم  و 
این موضوع باز هم مشــکل قطعی های آنتن موبایل 
و اینترنت را به دنبال داشته است. به گزارش ایسنا، 
طی سال های گذشــته و به دنبال فرارسیدن فصل 
گرما و افزایش بار شــبکه برق به ویژه در ساعت های 
پیک یا اوج مصرف، برنامه هایی برای کنترل و کاهش 
مصرف برق در راستای صرفه جویی حداکثری مصرف 
ازجمله خاموشــی در نظر گرفته شد و امسال نیز با 
گرم شدن هوا، برنامه هایی از سوی وزارت نیرو برای 
عبور از این شرایط در نظر گرفته شده است. بر این 
اساس روز گذشــته مصرف برق کشور در زمان اوج 
مصرف به مرز ٦٠هزار مگاوات رسیده که عدد بسیار 
بزرگی اســت و این رقم از آخرین زمان اوج مصرف 
سال گذشــته ۵٠٠٠مگاوات بیشتر است. هرچند از 
ســوی مسئولان صنعت برق اعلام شده که در حال 
حاضر شبکه برق کشور بدون مشکل و پایدار است و 
مشکلی برای تأمین برق وجود ندارد، ولی در برخی 
نقاط شاهد خاموشی های مقطعی هستیم و همین 
موضوع مانند ســال های گذشــته قطعی  آنتن های 
موبایل و اینترنت را هم به دنبال داشــته اســت. اما 
آنتن تلفن همراه ارتباط مســتقیمی با قطعی برق 
دارد؛ هرچند باتری های ســایت های BTS، وظیفه 
تاب آوری برای تأمین برق تجهیزات و آنتن را دارند 
که البته تاب آوری سایت ها به بازه دو تا چهار ساعته 
محدود است اما اگر قطعی برق ادامه پیدا کند، این 
ســایت ها هم خاموش می شــوند. البته در شرایط 
خاص و حوادث غیرمترقبه مثل سیل و زلزله، برای 
سایت ها از دیزل ژنراتور هم استفاده می شود، اما اگر 
از موتوربرق یا دیزل ژنراتورها در ســطح گســترده 
استفاده شــود، آن هم با این حجم از آلودگی، زیان 
زیادی به طبیعت وارد می کند. با افزایش مصرف برق 
و بــروز قطعی، باتری ســایت های BTS برق لازم را 
برای آنتن اپراتورها تأمین می کند و اکثر ســایت ها 
هم می توانند در بازه چندساعته قطعی برق، پاسخگو 
باشند، اما شارژ باتری  بعضی از سایت ها ممکن است 
زودتر از وصل شدن برق تمام شود که قطعی آنتن و 
اینترنت موبایل را هم به دنبال خواهد داشت. آن هم 
در شــرایطی که اســتفاده اینترنت عموم مردم در 
ایران، از دیتای موبایل است، قطعی برقی که می تواند 
قطعی آنتن های موبایل را هم به دنبال داشته باشد، 
مشکلات اینترنتی را هم برای کاربران ایجاد می کند.

 سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان اعلام کرد

به منتخبان ذخیره هم این دوره
 خودرو می دهیم

ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
در اطلاعیه ای ضمن تأکید بر اینکه مشخص نشدن 
منتخبان ذخیره از منتخبان اصلی، علت اصلی مشکل 
پیش آماده در اعلام نتایج اولین دوره فروش خودرو 
یکپارچه بوده اســت، اعلام کرد به منتخبان ذخیره 
ایــن دوره نیز در قالب طرح های مشــخص خودرو 
تخصیص داده خواهد شــد. به گزارش ایســنا، در 
دو روز گذشته تعدادی از افراد شرکت کننده در اولین 
طرح فروش خودرو در قالب طرح تخصیص یکپارچه 
خودرو، از موضوعی مشترک گلایه داشتند.  این افراد، 
پس از اعلام نتایج در روز ۱۱خرداد به عنوان منتخب 
اول )اصلــی( اولین فروش خودرو در این  ســامانه 
مشخص شده بودند اما سپس وضعیت منتخب بودن 
آن ها به رزرو تغییر کرده بوده و با پیام »شــما جزو 
منتخبین رزرو قرعه کشی  این دوره سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو  هســتید.« مواجه شــده  بودند. 
همان طور که دو روز گذشته نیز تأکید شد، مشخص 
است، مشــکل پیش آمده به عدم تفکیک برندگان 
اصلی از منتخبان رزرو مربوط می شود. در این رابطه 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
در اطلاعیــه  با اظهارنظر صدیــف بیک زاده-رئیس 
این سازمان- اعلام کرده است: به  جهت جلوگیری 
از  قرعه کشــی های دوباره در یک فرآیند تخصیص، 
حــدود ۱۲هــزار نفر به عنــوان منتخبــان ذخیره 
مشخص شــدند؛ اما این موضوع به صورت شفاف در 
ســامانه تخصیص یکپارچه خودرو، مشــخص نشد 
و ابهاماتــی ایجاد کــرد.   وی افزود: هماهنگی های 
لازم در راســتای رفع دغدغه های ایجادشــده برای 
کسانی که به عنوان منتخب ذخیره مشخص شده اند، 
صورت گرفته تا در قالب سازوکار مشخصی، فرآیند 
تحویل خودرو بــا طرح هایی همچون فروش فوری، 
فوق العاده و پیش فروش که توســط خودروســازان 
اعلام شده است و منتخبان نیز  برای آن ها ثبت نام 
کرده اند، پیگیری شــود و برای آنان از سوی وزارت 
صمت تخصیص خودرو در قالب این طرح ها، انجام 
شود. رئیس سازمان حمایت خاطرنشان کرد: تعیین 
منتخبان ذخیره ازاین روی است که اگر به هر علتی 
منتخبــان اصلی، فرآیند خرید خــودرو را در زمان 
تعیین شــده تکمیل نکرده یا وجــه را واریز نکنند، 
این افراد جایگزین شــوند؛ اما در سامانه یکپارچه، 
نفر اصلی یا ذخیره بودن مشــخص نشد و متأسفانه 
اطلاع رسانی نادرست از سوی برخی خودروسازان نیز 
بر این ابهام ها دامن زد و نگرانی ها را دوچندان کرد.  

بیک زاده با بیان اینکه تغییر رویه تخصیص خودرو، 
اعمال نظارت های شــدید و شفاف ســازی نیز فشار 
مضاعفی را بر سیستم جدید تخصیص خودرو وارد 
کرده بود کــه پیش ازاین، کنترل ها و نظارت به این 
حد نبوده اســت، گفت: در فرآیند تخصیص خودرو 
در سامانه یکپارچه طراحی شــده، مقررشده بود در 
گام نخست، کنترل ها و نظارت های لازم انجام شود 
تا متقاضیان دارای شرایط به عنوان منتخبان اصلی 

تخصیص خودرو معرفی شوند.

خبر

تولیدکنندگان شوینده باید محصول 
را با قیمت  قبلی عرضه کنند

رئیس انجمن حمایت از حقوق مصرف کنندگان استان 
تهران تأکید کرد که کاهش عرضه به معنی کاهش 
تولید و امتناع از عرضه اســت که در سرفصل های 
تخلف می کند، بنابراین عرضه تولیدکنندگان شوینده 
باید به میزان مناسب و قیمت محصولات آن ها نیز 
همچنان قیمت قبلی باشد. امیر انصافی در گفت وگو 
با ایســنا، از همکاری سه جانبه وزارت صمت، نفت و 
بورس کالا برای کنترل قیمت محصولات شــوینده 
خبر داد و گفت: مقررشده قیمت مواداولیه از طریق 
عرضــه در بورس کاهش پیدا کند و تحت تأثیر نرخ 

ارز و قیمت های جهانی، نوسان شدید نداشته باشد.
وی با بیــان اینکه تا کنون هم مواداولیه محصولات 
شــوینده در بــورس کالا عرضه می شــده، تصریح 
کــرد: البته تا کنون این مــواد با قیمت های جهانی 
عرضه شــده، اما قرار است سازوکارها به نوعی تغییر 
کند که تأثیر قیمت های جهانی کمتر شــود. البته 
مسئولان بورس کالا و وزارت نفت بهتر می توانند این 

موضوع را توضیح دهند.
 قیمت محصولات شوینده تا چه درمانی ثابت 

می ماند؟
رئیــس انجمن حمایت از حقــوق مصرف کنندگان 
استان تهران در پاســخ به اینکه قیمت محصولات 
شــوینده تا چه زمانی ثابت می مانــد، تصریح کرد: 
احتمالاً در ماه های آینده قیمت محصولات شوینده 
در ستاد تنظیم بازار دوباره به بحث گذاشته شود. در 
این رابطه تولیدکننده ها باید آنالیز قیمت داشته باشند 
تا با استفاده از آن درخواست افزایش قیمت بدهند. 
اما برخی شرکت ها اخیراً کاهش عرضه داشتند، چون 
منتظر نرخ جدید بودند و فکر می کردند در جلســه 
اخیر ســتاد تنظیم بازار، افزایش قیمت محصولات 

تصویب می شد که نشد. 
وی با بیان اینکه زمزمه افزایش قیمت معمولاً منجر 
به کاهش عرضه تولیدکنندگان می شود که به گرانی، 
به ویــژه در مرحله عرضه نهایی، دامن می زند، اظهار 
کرد: البته مقصر فقط عرضه کننده نهایی نیســت، 
چراکه در شــرایط کمبــود، افزایش قیمت طبیعی 

است.
 کاهش عرضه تخلف است

رئیــس انجمن حمایت از حقــوق مصرف کنندگان 
استان تهران همچنین تأکید کرد که کاهش عرضه 
به معنی کاهش تولید و امتناع از عرضه اســت که 
در ســرفصل های تخلف می گنجد. بنابراین عرضه 
تولیدکنندگان شوینده باید به میزان مناسب و قیمت 

محصولات آن ها نیز همچنان قیمت قبلی باشد.
وی افزود: خواهش ما از تولیدکنندگان این است که 
عرضه خــود را کاهش ندهند، حتی اگر فعلًا قیمت 
جدید مصوب نشده با مصرف کنندگان همکاری کنند 
و اجازه ندهند در بازار کمبود ایجاد شود. طی ماه های 
اخیر مشکل مشابهی در بازار روغن موتور ایجادشده 
بــود و تولیدکننــدگان با کاهش عرضــه به دنبال 
دریافــت مصوبه افزایش قیمت هســتند. این اتفاق 
خوبی برای بازار نیست و ما خواستار نهایت همکاری 
با مصرف کننده و همچنین تداوم بازرسی ها هستیم.

دلایل کمبود نسبی شکر
انصافی در پاسخ به سؤالی درباره وضعیت بازار شکر 
نیز گفت: قیمت شکر از ابتدا آزاد بوده و تحت تأثیر 
تصمیمات اخیر برای حذف ارز ترجیحی قرار نگرفته، 
اما اخیراً بازار این محصــول دچار افزایش قیمت و 
کمبود نسبی بوده است. در این میان اگر بخش شکر 
صنف و صنعت تأمین نشود، آن ها بخشی از نیازشان 

را از خانوار تأمین می کنند. 
وی بــا تأکید بر اینکه تأمین شــکر بر عهده وزارت 
جهاد کشاورزی است تصریح کرد: این وزارتخانه باید 
پخش شکر را بیشتر کند. ازجمله دلایل کمبود شکر، 
کاهش واردات، مشکلات سیستم توزیع، خشک سالی 
و غیره اســت که گزارش های مربوط به آن در ستاد 

تنظیم بازار ارائه شده است.

آورده آمد، وام نیامد!
پروژه نهضت ملی مسکن پردیس

آمار و ارقام نشــان می دهد آورده متقاضیان نهضت 
ملی مسکن تا کنون بیش از دو برابر مبلغ تسهیلات 
بانکی بــوده و هنوز متمم ۴۵٠میلیــون تومانی به 
پروژه ها نرسیده است. البته هر دو منابع مذکور رقم 
چندانی نیست و تناسبی با کلیت طرح ندارد اما آنچه 
تا کنون تحت عنوان وام صرفاً از سوی بانک مسکن 
بــه پروژه ها اختصاص یافته حــدود دو درصد منابع 

تکلیفی نظام بانکی را شامل می شود. 
به گزارش ایسنا، قرار است اواخر ماه جاری چهارمین 
جلسه شــورای عالی مسکن با حضور رئیس جمهور 
برگزار شود. مهم ترین دستور کار این نشست طبیعتاً 
بایــد طرح نهضت ملی مســکن با هدف ســاخت 
سالیانه یک میلیون واحد مسکونی باشد؛ طرحی که 
با جاخالی دادن بانک ها از تعهداتشــان گرفتار شده 
است. در حال حاضر بســیاری از پروژه ها که وعده 
آن از ماه ها قبل داده شــده یا به کلنگ زنی نرسیده، 
یا نیمه کاره مانده یا با ظرفیت های بســیار محدود 

فعالیت می کنند.
 از مناطــق مختلف خبر می رســد که متقاضیان تا 
کنون چهار تا پنج مرحلــه آورده پرداخت کرده اند 
اما هنوز متمم ۴۵٠میلیون تومانی قرارداد مشارکت 
مدنی توسط بانک ها  منعقد نشــده است. در واقع 
سقف تســهیلات طرح نهضت ملی مسکن از زمان 
ابلاغ در مردادماه ۱۴٠٠ باید از ۱۵٠میلیون تومان به 
۴۵٠میلیون افزایش پیدا می کرد اما آن طور که برخی 
پیمانکاران می گویند تا کنون متمم ها شکل اجرایی 

به خود نگرفته است.

خبر

همدلی| قیمت گوشــت و لبنیات در حالی 
همچنان افزایشی اســت که به نظر می رسد 
دولت راهکار و برنامه حمایتی از تولیدکننده ها 
و مصرف کننده ها بعد از حذف ارز دولتی نهاده 
در دســتور کار قرار نداده است. در حالی آثار 
وحشــتناک حــذف ارز ۴۲٠٠تومانی خیلی 
زودتر از چیزی که تصور می شــد در بازارها 
نمایان شده که بر اساس آمار، بیش از ۵٠درصد 
کالاهای اساسی دپو در گمرک و بنادر به سه 
نهاده برای تولید دام و طیور اختصاص دارد و 
قیمت این محصولات به شدت رو به افزایش 
است. آن طور که بســیاری از فعالان صنعت 
مرغ و گوشــت می گویند، تولیدات دامی از 
گوشــت و مرغ گرفته تــا لبنیات و تخم مرغ 
به شدت کاهش یافته و تولیدکنندگان بسیاری 

در معرض ورشکستگی هستند.
 برآوردها نشــان از شــش برابر شــدن نرخ 
نهاده های دامــی و ناتوانی مــردم در خرید 
اجنــاس دارد. گزارش های میدانی حکایت از 
این دارد که گوشت گوساله به ازای هر کیلو 
به ۲۴٠ تا ۲۵٠هزار تومان رســیده و گوشت 
گوســفند نیز بــا ۱9۵هزارتومان به دســت 
مصرف کننده می رسد. تحت چنین شرایطی 
امــا نه اوضاع بر وفق مــراد مصرف کنندگان 
اســت و نه تولیدکننــدگان. نکته قابل توجه 
دپــوی نهاده های دامــی در مرزهای ورودی 
است که باوجوداینکه گفته می شود ترخیص 
این کالاها مانع جدی ندارد، اما بســیاری از 
دامداران و مرغداران از عرضه نشدن نهاده در 
سامانه بازارگاه گله دارند؛ ناگفته نماند بازارگاه 
سامانه اصلی توزیع خوراک دام و طیور کشور 
محســوب می شــود که در اجــرای ماده۱۸ 
قانون مبارزه بــا قاچــاق کالا و ارز طراحی 
شد. اما بااین همه به نظر می رسد در راستای 
قوانین موجود پیش نمــی رود و بنابراین در 
آشــفتگی های اخیر بازار گوشت و مرغ تأثیر 

قابل توجهی داشته است.
 آن طور که گزارش ایسنا نشان می دهد، این 
اولین بار نیســت که دامداران و مرغداران از 
کمبود و یا عرضه نشــدن نهاده در ســامانه 
بــازارگاه انتقــاد و اعلام می کننــد با اینکه 
حتی  هزینه خریــد را پرداخته اند، نهاده را 
اخیراً رئیس هیات مدیره  نگرفته اند.  تحویل 
انجمن صنفــی گاوداران گفته کــه یکی از 
شرکت های متعلق به سازمان تعاون روستایی، 
نهاده دامی را فروردین ماه در سامانه بازارگاه 
بــه گاوداران فروخته و پول آن را نیز دریافت 
کرده، ولی هنوز  به آن ها تحویل نداده است. 
در همین جریان اعلام اخیر  ســلامی- مدیر 
امور پشتیبانی دام- قابل توجه است، وی گفته 
کــه بارگیری بیش از ۱٠٠هــزار تن کنجاله 
ســویای وارداتی از بندر امام )ره( آغاز شــده 
و  در حال حاضر بیش از ۵٠٠هزار تن نهاده 

در بنادر کشور آماده توزیع است که به محض 
ترخیص، عملیات حمل آن انجام خواهد شد. 
وی البته بــه اقدام برای واردات هم اشــاره 
داشته و گفته که شرکت پشتیبانی امور دام 
به دســتور مقام عالی وزارت جهاد کشاورزی 
به جهت حمایت از تولید در حال کارســازی 
واردات بیش از یک میلیــون و ۳٠٠هزار تن 
نهاده اســت که به محــض ورود، ترخیص و 

بارگیری تحویل تولیدکنندگان خواهد شد.
اما اینکه نبود نهاده و اقدام برای واردات جهت 
تأمین آن دلیلی برای عدم عرضه در ســامانه 
بازارگاه باشد، چندان با آمار و ارقام و جریان 
ترخیص کالای اساســی که نهاده  از اهم آن 
اســت، منطبق نیســت و چند مورد در این 

رابطه قابل توجه است.
 فعلًا نهاده کم نیســت، ۶۴درصد دپو 

شده، نهاده است
واردات کالاهــای اساســی بــا ارز ۴۲٠٠ در 
حداقل دو سال اخیر محدود به هفت قلم بوده 
است؛ گندم، جو، ذرت، کنجاله سویا، روغن، 
دانه های روغنی و همچنین بخشی از دارو و 
تجهیزات پزشکی. در صدر این واردات همواره 
نهاده های تولید دام و طیور یعنی سه قلم جو، 
ذرت و کنجاله ســویا که در سامانه بازارگاه 
عرضه می شــود، قرار داشته و حتی همیشه 
بالاترین ســهم از موجودی کالاهای اساسی 
در گمرک و بنادر متعلق به این نهاده ها بوده 
اســت. تازه ترین گزارش گمرک ایران نشان 
می دهد که تا ۱۱خردادماه امسال، ۳.9میلیون 
تن کالای اساســی در گمرک و بنادر موجود 
بوده که از این رقم ســه میلیون تن در بنادر 

و حدود 9٠٠هزار تن در شناورها قرار داشته 
است. از موجودی ســه میلیون تنی بیش از 
یک میلیــون و ۸۷۵هزار تن بــه جو، ذرت و 
کنجاله ســویا اختصاص داشــته که بیش از 
۱.۵میلیــون تن ذرت، حــدود ۱٦۳هزار تن 
جو و  ۱۵۲هزار تن ســویا بوده است. باید به 
این میزان حدود ۵۷٠هزار تن از این سه کالا 
که در شــناورهای رسیده به بنادر قرار دارند 
هم اضافه کرد که بــه حدود ۲.۵میلیون تن 
نهاده می رســد. این نزدیک بــه ۲.۵میلیون 
تن نهاده، حــدود ٦۴درصد مجموع کالاهای 
اساسی موجود در بنادر و شناورها را تشکیل 
می دهد که این آمار بالای ۵٠درصدی، در دو 
تا ســه سال اخیر تقریباً همیشه در واردات و 
موجودی نهاده های تولیــد در بین کالاهای 

اساسی وجود داشته است. 
می توان گفت گاهی کمتر و یا بیشــتر ولی 
همواره نهاده ها به گمرک رسیده و موجودی 
میلیونی داشــته اســت که اکنون هم بدون 
اینکه واردات جدیدی به بنادر صورت بگیرد 
یکجا حدود ۲.۵میلیون تن نهاده وجود دارد 

که باید ترخیص و توزیع شود.
 ترخیص هم که درصدی است، توزیع 

چگونه است؟
اما موضوع دیگر ترخیص کالا و توزیع آن در 
ســامانه بازارگاه و رساندن به متقاضی است. 
در مرحله ترخیص کالا، گرچه اغلب موانعی 
از تأمین ارز تا صدور مجوزهای دیگر و حتی 
عدم اقدام به موقع واردکننده وجود دارد ولی 
درهرحال حدود دو تا سه سال اخیر اقداماتی 
جهت تسهیل ترخیص اقلام اساسی صورت 

گرفت که ازجملــه آن ترخیص 9٠درصدی 
کالاهای اساســی در صف تخصیص ارز بود و 
در ادامه به نحوی پیش رقت که کالای اساسی 
امکان ترخیص حتی بدون صف تخصیص را 
هم داشت و ۱٠درصد باقی مانده بعد از تأمین 

ارز، ترخیص نهایی می شود.
جوها، ذرت و سویاهایی که فاسد شد...

بــر این اســاس واردکننده اعــم از دولتی و 
خصوصــی می تواند بــا ورود کالا به بنادر و 
دریافت مجوزهای ضروری، بدون تأمین ارز، 
نسبت به ترخیص بخش عمده کالا ورود کند، 
البته اعلام مسئولان گمرک در مدت اخیر  از 
این حکایت داشــته که مشکل خاصی برای 
ترخیص این اقلام نیســت، حتی گزارش ها 
نشان داده که روزانه حداقل ۴٠هزار تن کالا از 
بندر امام خمینی که عمده اقلام اساسی در آن 
دپو شده بارگیری و تخلیه می شود. بااین وجود 
بارها گزارش گمرک نشان داد که عدم ورود 
به موقع جهــت ترخیص کالا موجب آلودگی 
یا فاسدشدن آن شده اســت که می توان به 
جریان آلوده شــدن ذرت های یک شــرکت 
خصوصی،  جوانه زدن جوهای شرکت دولتی 
و یا فاسدشدن کنجاله های سویای واردکننده 

دولتی اشاره کرد.
اینکه در جریان واردات نهاده ها و به ویژه بعد 
از ترخیص چه مسائلی وجود دارد که موجب 
کندی شــارژ بازارگاه و عــدم تأمین به موقع 
نهاده موردنیاز دامداران و مرغداران شــده و 
موجبــات نارضایتی آن هــا را فراهم می آورد 
باید مسئولان مربوطه به ویژه جهاد کشاورزی  

پاسخ دهند.

در حالی افزایش قیمت گوشت گوساله و مرغ شدت گرفته که حدود دو میلیون و 500هزار نهاده در بنادر دپو شده است

پشت پرده گرانی محصولات پروتئینی

همدلی| اتاق بازرگانی ایــران در جدیدترین گزارش خود از 
ثبت رکوردی جدید برای شــامخ )شاخص مدیران خرید( در 

اردیبهشت امسال خبر داده است.
به گزارش ایســنا، این اتاق هرماه با بررسی وضعیت بنگاه های 
اقتصادی و نظرخواهی از مدیران این بنگاه ها، عدد شــامخ را 
منتشر می کند. هر چه عدد شامخ از ۵٠ بالاتر باشد، به معنی 
حرکت اقتصاد به ســمت رونق بیشتر است و هرچه پایین تر 
باشد، معنی ســقوط در رکود را می دهد. در ماه های گذشته 
شــامخ همراه با تلاطم هایی، روندی منفی به خود گرفته بود 
اما آمار منتشرشده از اردیبهشت ماه، نشان از بهبود قابل توجه 

این عدد دارد.
مرکــز پژوهش های اتاق ایران در تازه ترین گزارش شــاخص 
مدیــران خرید کل اقتصاد )شــامخ(، رقم این شــاخص در 
اردیبهشــت ماه را ۵٦.۱۷واحد اعلام کرده که بیشترین مقدار 
در دوره ۳۲ماهه از ابتدای شــروع طرح اســت.  اگر چه شدت 
این افزایش تــا حدود زیادی به دنبال عادی شــدن فعالیت 
کســب وکارها بعد از تعطیلات فروردین ماه بوده؛ اما به عقیده 
فعالان اقتصادی، علاوه بر رونق سفارش های بعد از تعطیلات 
فروردین، بخشی از افزایش تقاضا نیز ناشی از تعجیل مشتریان 

در خرید قبل از بالا رفتن قیمت هاست.
از نکات قابل تأمل در گزارش شــامخ اردیبهشت این است که 
شــاخص قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده به بیشترین 
مقدار در ۱9ماه گذشــته رســیده و همین مسئله به کاهش 
شــاخص میزان موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده در 
هر سه بخش اقتصادی صنعت، خدمات و کشاورزی دامن زده 
است. همچنین آمارها نشــان می دهد که در اردیبهشت ماه، 
شــاخص قیمت محصولات تولیدشده و خدمات ارائه شده نیز 
به شدت افزایش داشته و به بیشترین مقدار در ۱9ماه گذشته 

رسیده است.
نکته دیگر اینکه باوجود رکوردشــکنی شاخص مدیران خرید 
اقتصاد در ماه اردیبهشــت ماه، شــاخص انتظارات در ارتباط 
بــا میزان فعالیت اقتصادی در خردادماه کاهشــی شــده که 
نشــان دهنده انتظارات کاهشــی فعالان اقتصادی به ویژه در 
بخش خدمات و کشاورزی است. طبق نظرسنجی انجام شده 
از بنگاه های اقتصادی کشــور، شاخص مدیران خرید )تعدیل 
فصلی نشــده( برای کل اقتصاد ایران در اردیبهشــت ۱۷.۵٦ 
ثبت شد که به بیشترین مقدار ۳۲ماهه خود از ابتدای شروع 
طرح رسیده که البته شدت این افزایش به دنبال کاهش شدید 

فعالیت کســب وکارها در تعطیلات فروردین ماه بوده است. در 
این مــاه به غیراز موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده 
سایر مؤلفه های اصلی بالای ۵٠ ثبت شده اند. در اردیبهشت ماه 
شرکت های صنعتی افزایش قابل توجهی در فعالیت ها داشتند، 
درحالی که بخش ساختمان با رکود و کاهش در فعالیت روبرو 

بوده اند.
شــاخص میزان فعالیت های کســب وکار در اردیبهشــت ماه 
)٦۱.۳۷( رشــد قابل توجهی داشــته و بعد از کاهش شــدید 
فروردین ماه به بیشــترین میزان از ابتدای شروع طرح رسیده 
اســت. بخش صنعت بیشترین میزان رشــد را در میان سایر 

بخش های اصلی داشته است.
شاخص میزان سفارش های جدید مشتریان در اردیبهشت ماه 
)۵۵.۱9( افزایش داشته است، افزایش آن بیشتر متأثر از افزایش 
در بخش صنعت است. این در حالی است که سفارش های در 
بخش ســاختمان با کاهش روبه رو بوده و در بخش خدمات و 

کشاورزی نیز رشد اندکی داشته است.
شــاخص میزان موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده 
)۴۵.۳۴( با کاهش روبه رو بوده اســت، این شاخص در هر سه 
بخش اقتصادی صنعت، خدمات و کشاورزی کاهشی بوده البته 
شــدت کاهش نسبت به ماه قبل کمتر است و افزایش شدید 

قیمت مواد اولیه در کاهش این شاخص تأثیرگذار بوده است.
شــاخص قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده )9۲.۷۵( به 
بیشــترین مقدار ۱9ماهه خود از آبان 99 رسیده است، که در 
برخی از فعالیت ها با افزایش بیشتری همراه بوده است. بر اساس 
آخرین گزارش مرکز آمار از شاخص قیمت مصرف کننده، نرخ 
تورم نقطه ای در اردیبهشت ماه به عدد ۳9.۳ رسیده است و در 

مقایســه با ماه قبل ۳.۷واحد درصد افزایش یافته و نرخ تورم 
نقطه ای گروه عمده« خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« با 

افزایش شش واحد درصدی به ۴9.۴درصد رسیده است.
شــاخص موجودی محصول نهایی در انبــار یا کارهای معوق 
۴9.٦۳ نسبت به ماه قبل کاهش داشته است. به نظر می رسد از 
یک سو با افزایش میزان سفارش های مشتریان و از سوی دیگر 
کاهش موجودی مواداولیه یا لوازم خریداری شده این شاخص 

با کاهش روبه رو بوده اند.
شــاخص قیمت محصولات تولیدشــده و خدمات ارائه شده 
)۷٠,٠۵( به شــدت افزایش داشــته و طی ۱9ماه اخیر از آبان 
ماه  ۱۳99 به بیشترین مقادیر خود رسیده است. هر چند به 
عقیده بســیاری از فعالان اقتصادی قیمت فروش در برخی از 
رشــته فعالیت ها متناسب با افزایش هزینه های تولید افزایش 

نیافته است.
شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه 
آینده )۴۳.۸۲( بعد از یک ماه افزایش مجدداً کاهشــی شده 
است و نشان دهنده انتظارات کاهشی فعالان اقتصادی به ویژه 
در بخش خدمات و کشــاورزی است. اکثر فعالان این بخش 
به خصوص در بخش کشــاورزی که با افزایش قیمت نهاده ها 
روبرو بوده اند معتقدند که به دلیل عدم تناســب قیمت تولید 
و هزینه هــای حمل ونقل بــا قیمت فروش، ادامــه تولید در 
قیمت های تعیین شده توسط دولت، صرفه اقتصادی ندارد. از 
طرفی افزایش قیمت تمام شده تولید باعث شده تا توان رقابت 

صادراتی را نیز نداشته باشند.
به طورکلــی رونــد شــاخص کل )تعدیل فصلی نشــده( در 
اردیبهشت ماه، طبق روال اردیبهشت سال های قبل افزایشی 
بوده اگر چه در بخش خدمات و کشاورزی فعالیت ها با کاهش 
رشد روبه رو بوده اند. افزایش شدید قیمت مواداولیه روی قیمت 
فروش محصولات تأثیرگذار بوده و با توجه به شاخص انتظارت 
پیش بینی می شود طی ماه آینده فعالیت های بخش خدمات و 
کشــاورزی با کاهش رشد روبه رو باشند. همچنین بسیاری از 
فعالیت ها برای حفظ تقاضای مشــتریان قیمت ها را متناسب 
با افزایش هزینه های تمام شده بنگاه افزایش نداده اند. به دلیل 
شــرایط نابسامان قیمتی و کمبود شدید نقدینگی، بنگاه ها با 
مشکل تأمین مواداولیه روبه رو هستند. از طرفی فعالیت هایی 
که وابســته به ارز ترجیحی بودند با بالا رفتن قیمت مواداولیه 
با کمبود شدید نقدینگی موردنیاز برای تأمین مواداولیه روبه رو 

هستند و قادر به ادامه تولید در قیمت های دستوری نیستند.
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